La prima esemplificazione prende spunto da una costituzione occidentale, CTh.12.1.59 
del 12 settembre 364 emanata ad Aquileia da Valentiniano I e destinata ad Byzacenos: 

IMPP. VAL(ENTINI)ANUS ET VALENS AA. AD BYZACENOS. Qui partes eligit ecclesiae, aut 

in propinquum bona propria conferendo eum pro se faciat curialem aut facultatibus curiae cedat quam 

986 CTh.13.5.5pr.:” IMP. CONSTANTINUS A. AD ABLAVIUM P(RAEFECTUM) P(RAETORI)O. Navicularios omnes per orbem 
terrarum per omne aevum ab omnibus oneribus et muneribus cuiuscumque fuerint loci vel dignitatis, securos vacuos inmunesque esse 
praecipimus, sive decuriones sint sive plebei seu potioris alterius dignitatis, ut a collationibus et omnibus oblationibus liberati integris 
patrimoniis navicularium munus exerceant.  dat. xiiii kal. octob. constantino a. vii et constantio caes. conss. 
987 Tenuti invece alla collatio equorum e alla vestis militare per De Robertis, cfr. Il diritto associativo cit., p.451 nt.76. 
988 L. De Salvo, Economia priva cit., p.514. 
989 L. De Salvo, Economia priva cit., p.514. 
990 Si veda al riguardo A. B. J. Sirks, Food for Rome. The legal structure of the transportation and processing of supplies for the 
imperial distributions in Rome and Constantinople, Amsterdam 1991, pp.227 e ss., praecipue p.230. 
991 Lo stesso Gotofredo commentava Africanorum Naviculariorum privilegia in exemplum trahuntur, ad Orientales, & 
Aegyptiacos, cfr. Gothofredus, ad legem CTh.13.5.14, p.80. 
992P. Voci, Note sull’efficacia cit., pp.337; G. de Bonfils, Omnes cit., pp.71-72. 
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reliquit, ex necessitate revocando eo, qui neutrum fecit, cum clericus esse coepisset. ET CETERA.  DAT. 
IIII ID. SEPT. AQUIL(EIAE) DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS. 

La norma, che secondo Sargenti richiamava precedenti prescrizioni di Costanzo993 e 

Giuliano994, disciplina il passaggio dei curiali al sacerdozio995. Secondo Voci, questa legge 
sarebbe stata accolta da Valente in Oriente, in quanto quest’ultimo il 17 ottobre del 370 emanò 
CTh.16.2.19, che alla prima fa riferimento: 

IMPP. VAL(ENTINI)ANUS ET VALENS AA. MODESTO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. 

Quicumque ex curialium natus genere ad clericatum venerit et praeiudicio sanguinis coeperit postulari, 
certi temporis definitione defendatur, ut, si in consortio clericatus decennium quietis impleverit, cum 
patrimonio suo in perpetuum habeatur inmunis, si vero intra finitos annos fuerit a curia revocatus, cum 
substantia sua functionibus subiaceat civitatis: observando hoc, ut hi, quos decennium vindicat, petitione 
superflua minime fatigentur. DAT. XVI KAL. NOV. HIERAP(OLI) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE 
AA. CONSS.